- 1 -

许昌市市场监督管理局关于推进知识产权
高质量发展 助力许昌智慧岛建设工作的通知

魏都区、示范区分局：

按照《许昌市推进智慧岛建设实施方案》《许昌市智慧岛建

设联席会议制度》，在推进智慧岛建设工作中，市场监管部门负

责推进智慧岛区域内知识产权运用、保护工作，以知识产权高质

量发展助力许昌智慧岛高标准、高质量建设。因智慧岛区域范围

涉及魏都区、示范区，为落实智慧岛建设知识产权领域相关工作，

现就有关事项通知如下：

一、高度重视，务实推进。市政府高度重视智慧岛建设工作，

为了实现在年底前“达到省级智慧岛建设运营标准，争取省级智

慧岛认定批复”，近日，市政府召开了推进智慧岛创建工作动员

会，听取各单位相关工作汇报，会上指出各单位工作推进慢，要

求务必加快工作进度，同时市政府决定每两周召开一次推进会，

听取各单位进展情况。魏都区、示范区分局要高度重视此项工作，

根据智慧岛建设情况，制定务实推进措施，确保知识产权创造、

运用、保护工作取得实效。

二、持续提升知识产权创造质量。强化政策引导和落实，提

许 昌 市 市 场 监 督 管 理 局

- 2 -

升专利产出数量和质量。按照《关于转发<河南省高价值专利培

育计划项目管理办法>的通知》，按照河南省高价值专利培育计

划项目的申报条件，筛选辖区内发明专利数量较多企业作为重点

培育企业，多联系沟通，积极培育高价值专利培育中心，提升知

识产权质量。

三、实施商标品牌建设工程。引导行业协会、商标品牌培育

基地、产业园区、产业集聚区、专业市场、众创空间、高校院所

等创建建设商标品牌指导站，培育更多知名品牌。智慧岛区域内，

魏都区要在魏都区高新技术产业园等园区，示范区要在许昌市

5G 创新应用产业园、许昌市智慧信息产业园、许昌市中德科技

产业园等园区建立许昌市首批商标品牌指导站。

四、加快知识产权转化运用。一是深入开展知识产权质押融

资“入园惠企”行动，主动与有质押融资需求的企业联系，力争

魏都区、示范区知识产权质押融资工作有新突破。二是积极推广

国家知识产权交易运营试点平台，推动区域内企业专利和专利产

品挂牌交易。三是开展“知识产权服务万里行”活动，积极向专

利比较多的企业、高校、科研院所宣传专利开放许可制度，提高

专利转化效率。

五、开展知识产权强企培育。加强对企业的联系、指导和服

务，切实培育一批知识产权强企，逐步形成省级知识产权强企、

国家知识产权优势、示范企业梯次培育工作体系。

六、持续推进知识产权行政保护领域专项行动。在智慧岛区

域内持续推进驰名商标、双随机等各项知识产权保护专项行动，

- 3 -

加强实体市场和电子商务执法，开展许昌市打击侵犯知识产权犯

罪专项治理工作，切实提升对区域内企业的知识产权行政保护力

度。

七、建立健全区域内维权援助体系。发挥好区域内现有维权

援助机构如知识产权维权工作站（点）作用，继续做好增设知识

产权维权援助非诉机构工作。魏都区要在魏都区高新技术产业园

等园区，示范区要在许昌市 5G 创新应用产业园、许昌市智慧信

息产业园、许昌市中德科技产业园等园区建立知识产权维权工作

站等机构。

八、加大知识产权宣传有效性。要掌握智慧岛区域范围内知

识产权企业基本情况，并通过各种渠道及时向企业宣传国家、省、

市知识产权工作政策文件，了解企业需求，帮助企业创新发展。

魏都区、示范区对工作中一些好的做法和取得的成果，要及

时归纳总结并上报相关信息。

2022 年 7 月 19 日